22. Tant il est vrai que l'Alliance dont Jésus est le médiateur, est plus parfaite que la première ²⁷.

23. Aussi y a-t-il eu autrefois successivement plusieurs prêtres, parce que la mort les empêchait de l'être toujours.

24. Mais comme celui-ci demeure éternellement, il possède un sacerdoce qui est éternel ²⁸.

25. C'est pourquoi il peut toujours sauver ceux qui s'approchent de Dieu par son entremise, étant toujours vivant pour intercéder pour nous ²⁹.

26. Car il était bien raisonnable que nous eussions un pontife comme celui-ci, saint, innocent, sans tache, séparé des pécheurs, et plus élevé que les cieux ³⁰;

27. qui ne fût point obligé comme les autres pontifes, à offrir tous les jours des victimes, premièrement pour ses propres péchés, et ensuite pour ceux du peuple ³¹; ce qu'il a fait une fois en s'offrant lui-même ³².

28. Car ³³ la loi établit pour pontifes des hommes faibles; mais la parole de Dieu, confirmée par le serment qu'il a fait depuis la loi ³⁴, établit pour pontife le Fils, qui est saint et parfait pour jamais.

22. in tantum melioris Testamenti sponsor factus est Jesus.

23. Et alii quidem plures facti sunt sacerdotes, idcirco quod morte prohiberentur permanere :

24. hic autem eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium.

25. Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad Deum : semper vivens ad interpellandum pro nobis.

26. Talis enim decebat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, et excelsior cœlis factus :

27. qui non habet necessitatem quotidie, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi : hoc enim fecit semel, seipsum offerendo.

28. Lex enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes : sermo autem jurisjurandi, qui post legem est, Filium in æternum perfectum.

§. 22. — ²⁷ Sens des versets 20-22 : Ce qui prouve encore la prééminence du nouveau sacerdoce et du Nouveau Testament, c'est que Jésus-Christ fut destiné par un serment, et, par conséquent, d'une manière irrévocable, au souverain sacerdoce, ainsi qu'on le voit par les paroles du psaume (*Ps.* 109, 4), tandis que les prêtres, dans le sacerdoce lévitique, n'ont pas été appelés d'une manière aussi solennelle, qui marque l'immutabilité.

§. 24. — ²⁸ Il y a eu plusieurs grands prêtres selon l'ordre lévitique, parce que la mort les a enlevés l'un après l'autre : Jésus-Christ est pour l'éternité l'unique grand prêtre, parce qu'il vit éternellement.

§. 25. — ²⁹ Dans le grec : pour intercéder pour eux (*Voy. pl. b.* 9, 24; *Rom.* 8, 34).

§. 26. — ³⁰ plus pur et plus parfait que les esprits célestes (*Anselm.*). Suivant d'autres : qui s'est élevé jusqu'à Dieu en traversant les cieux.

§. 27. — ³¹ Nouvelle prérogative du sacerdoce de Jésus-Christ ! Le grand prêtre des Juifs devait toujours offrir d'abord des sacrifices pour lui et sa famille (*3. Moys.* 16, 3. 6. 17), avant d'offrir les sacrifices pour tout le peuple.

³² ce qu'il a fait, à savoir, d'offrir un sacrifice pour les péchés du peuple (*Voy. pl. b.* 9, 25. 26).

§. 28. — ³³ Le grand prêtre, selon la loi judaïque, doit d'abord offrir des sacrifices pour ses propres péchés, car, etc.

³⁴ La promesse d'un nouveau sacerdoce, qui fut confirmée par un serment, après laquelle vint la promulgation de la loi (*voy. §. 20 et suiv.*), établit, etc.

CHAPITRE VIII.

Bref nous avons un Pontife céleste, qui offre ses dons célestes dans le vrai sanctuaire auprès de Dieu, lequel s'il n'eût dû être qu'un prêtre du sanctuaire terrestre, comme quelques-uns veulent le considérer, ne serait point prêtre, parce que les prêtres du sanctuaire terrestre sont, d'après la loi, d'une tout autre nature, exerçant un ministère qui ne consiste qu'en des ombres dans un sanctuaire figuratif. Le ministère sacerdotal qu'il remplit est d'une nature plus sublime, de même que l'Alliance nouvelle qu'il a établie est plus élevée et plus excellente. C'est ce qui résulte même de l'établissement d'une nouvelle alliance, Dieu ayant expressément promis de conclure une alliance nouvelle différente, dans laquelle serait consacrée la religion intérieure et du cœur, où Dieu lui-même instruirait immédiatement tous les hommes par la vertu de la divine justification. Dieu appelant cette alliance une alliance nouvelle, il faut que celle qui l'a précédée ait vieilli et soit abrogée.

1. Capitulum autem super ea que dicuntur : Talem habemus Pontificem, qui consedit in dextera sedis magnitudinis in cœlis,

2. sanctorum minister, et tabernaculi veri, quod fixit Dominus, et non homo.

3. Omnis enim pontifex ad offerendum munera, et hostias constituitur : unde necesse est et hunc habere aliquid, quod offerat.

4. Si ergo esset super terram, nec esset sacerdos : cum essent qui offerrent secundum legem munera;

5. qui exemplari et umbræ de-

1. Tout ce que nous venons de dire se réduit à ceci : Que le Pontife que nous avons est si grand, qu'il est assis dans le ciel à droite du trône de la souveraine Majesté ¹,

2. étant le ministre du sanctuaire, et de ce véritable tabernacle que Dieu a dressé, et non pas un homme ².